

## JAKUB GORFINKIEL

ur. 1947; Mironowka, Ukraina



Miejsce i czas wydarzeń	Izrael, lata siedemdziesiąte
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", życie codzienne, Ziomkostwo lubelskie

### Działalność ziomkostwa w celu ustalenia tożsamości wszystkich Żydów lubelskich

Po pierwsze, chcemy odtworzyć te imiona i rodziny, które zginęły bez śladów. Bo było bardzo dużo rodzin. Są rodziny, których część rodziny zdołała wyjechać przed wojną do Palestyny czy do Ameryki czy do Rosji i zostawili jakieś ślady, w Jad Waszem można się zapisać i powiedzieć, że byli tacy i tacy. A były całe rodziny, które mieszkały w Lublinie i które po prostu wyginęły, pod korzeń były wyrżnięte i żadnych śladów o nich nie ma. Nic nie wiadomo nawet kto był. I dlatego my, ta grupa taka działaczy, chcemy jakoś odtworzyć te 38 tysięcy, co wiemy, że byli w [19]38 roku i chcemy wiedzieć, co to za ludzie. A prócz tego bardzo jesteśmy zainteresowani, żeby odtworzyć zmiany ludnościowe w czasie wojny do zamknięcia getta. Wiadomo jest, że po stworzeniu getta Niemcy wysłali około 14 tysięcy osób do miasteczek na Lubelszczyźnie, żeby zrobić miejsce dla Żydów z Niemiec i z Czech i z różnych krajów, jeszcze z Holandii. I nas interesuje właśnie ta migracja, co Niemcy robili z ludźmi. Kiedy Niemcy weszli w [19]39 roku, oni zażądali, żeby zrobić spiski [wykazy] ludności żydowskiej. Ten pierwszy spis to już jest tam różnica między tym [19]38 rokiem, bo część ludzi uciekło do Rosji. Chcemy ten spis porównać i następny spis chcemy porównać z tym, kiedy było wygnanie do miasteczek okolicznych. Ja mam na przykład koleżankę, która mieszka teraz w Holandii, i jej ojciec i jego rodzice mieszkali właśnie w Bramie Grodzkiej. Mieli mieszkanie tam. Gecman. I ta rodzina Gecmanów, część rodziny była wygnana do Szczebrzeszyna. Ona mówi: „Tata dostał list już będąc we Lwowie.” No bo on uciekł, tata tej kobiety. Dostał list we Lwowie ze Szczebrzeszyna, gdzie pisze, że my teraz mieszkamy w Szczebrzeszynie.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2007-06-10, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Tomasz Czajkowski
<b>Redakcja</b>	Aleksandra Bańkowska
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"